Helder Antonio Martins de Oliveira. 

Com base nisso, requereu a indenização do seguro DPVAT, conforme 

art. 3° alínea “II” da lei 6.194/74, com alteração introduzida pela Lei nº. 

11.482/2007 que, ao tempo do acidente, determinava o pagamento de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em casos de invalidez permanente, 

ocasião em que enviou todos os documentos necessários para a seguradora 

requerida.  

Ao dar entrada no procedimento o autor encaminhou todos os 

documentos originais, inclusive relatório médico, documentos estes que

[...]

Os  danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro  
estabelecido no  art.  2o  desta  Lei  compreendem  as  
indenizações  por  morte, invalidez  permanente  e  
despesas  de  assistência  médica  e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada:  (...)  
II -  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  
no  caso  de invalidez permanente; e  
[...]  
Art. 5º  O  pagamento  da  indenização  será  efetuado  
mediante simples prova do acidente e do dano 
decorrente, independentemente da  existência  de  culpa,  
haja  ou  não  resseguro,  abolida  qualquer franquia de

[...]

No caso concreto, a invalidez da segurada restou 
enquadrada no quesito  perda  anatômica  e/ou  
funcional  completa  de  um dos  membros  
superiores  e/ou  de  uma  das  mãos,  que estabelece  
indenização  no  percentual  de  70%,  ou  seja,  R$ 
9.450,00  (nove mil quatrocentos e cinqüenta  reais). 
Por outro lado,  a  nova  redação  do  inciso  II,  acima  
transcrito,  define  que quando se tratar de invalidez 
permanente parcial incompleta será efetuado  o  
enquadramento  da  perda  anatômica  ou  funcional  na 
forma  prevista,  com  redução  proporcional  da

[...]

indenização  que corresponderá  a  setenta  e  cinco  por  
cento  para  as  perdas  de repercussão  intensa.  Tenho 
que  a  perda  da  autora  foi  intensa, pois consolidou um 
déficit de 80% da capacidade funcional de seu membro 
superior esquerdo. Assim, o valor da indenização passa 
a ser R$ 6.615,00 (seis mil seiscentos e quinze reais). 
Como  o  autor  já  recebeu  a  quantia  de  R$  1.687,50  
(um  mil seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  
cinqüenta  centavos),  o  valor devido  pela  seguradora  
é R$  4.927,50  (quatro mil  novecentos  e vinte e sete 
reais e cinqüenta centavos), ou seja, a diferença entre o 
devido e o já pago.” (GRIFO NOSSO)  

Desse modo,  em  vista  da  recusa  da  Seguradora  em  pagar  a 

indenização integral pelo sinistro, muito embora o exista o boletim de 

ocorrência e prontuário médico e relatório médico, comprovando o acidente e

[...]

partir da citação da seguradora, a  teor do 1085564/SP;   

(vii) A  condenação  da  seguradora  nas  custas  processuais,  bem  como 

honorários  advocatícios  no montante  de  20%  (vinte  por  cento)  do  valor  

da condenação, em caso de recurso;  

Dá-se à causa o valor de R$ 27.120,00 (vinte e sete mil, cento e vinte reais). 

Termos em que, 

Espera-se deferimento.  

Valença do Piauí, 27 de abril de 2013. 

Markus Barbosa Nogueira 

OAB/PI 7.379 

RATIFICO a HOMOLOGAÇÃO vista nos autos no termo da audiência realizada
durante o MUTIRÃO DPVAT da qual as partes já foram intimadas.